
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO URGENTE E INDIFFERIBILE DI INCARICO PROFESSIONALE DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DIREZIONE LAVORI DELLE OPERE ESTERNE ALLA 
NUOVA COSTRUZIONE PREVISTA DAL PNRR QUALE SEDE DI OSPEDALE DI 
COMUNITÀ E CASA DELLA COMUNITÀ DI VALENZA.

DIRETTORE GENERALE DELEGATO – Dott.Ssa Marchisio Sara

Nominato con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021

ACQUISITI i pareri del

               

     

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
Visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
Vista la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 

“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

Vista la D.G.R n. 53-2487 del 23.11.2015, ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 
di verifica degli atti aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
03.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 03.04.2012, all. A, par. 
5.1.”, con la quale è stato recepito in via definitiva l’Atto Aziendale dell’ASL AL, come riadottato, a 
seguito delle prescrizioni  regionali, con la deliberazione n. 711 del 06.10.2015;

Vista la D.G.R. n. 29-5942 del 17.11.2017, ad oggetto “Atti aziendali delle AA.SS.RR. - ASL 
AL di Alessandria - Atto n. 656 del 28.09.2017 ‘Atto Aziendale ASL AL adottato con deliberazione n. 
711 del 06.10.2015 - proposta di modifiche’. Recepimento regionale ai sensi della D.C.R. n. 167-
14087 del 03.04.2012, all. A, par. 5.1.”;

Vista la D.G.R. n. 9-1784 del 31.07.2020 di recepimento delle modifiche all’Atto Aziendale e 
al Piano di Organizzazione di cui alle deliberazioni n. 352 del 25.05.2020 e n. 411 del 18.06.2020;

Richiamata la deliberazione n. 684 del 4.08.2021 con la quale il Direttore Generale dell’A.S.L. AL di 
Alessandria ha delegato “al Direttore Sanitario Aziendale le funzioni di direzione proprie in caso di 
vacanza dell’ufficio, di assenza o impedimento del Direttore Generale stesso”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT, di 
seguito riportata:

“PREMESSO che la responsabilità del procedimento (ex art. 31 D.Lgs. n. 50/2016) di cui alla 
sotto riportata proposta viene esplicitamente assegnata all’ing. Roberto Cantiello, Collaboratore 
Tecnico in servizio presso la sede di Alessandria della S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT;

RITENUTO di attribuire all’ing. Roberto Cantiello la funzione di Direttore dell’esecuzione del 
contratto secondo quanto previsto dal par. 10 delle Linee Guida n. 3 di attuazione del D.lgs. n. 
50/2016, approvate e aggiornate da ANAC;

PREMESSO inoltre che:
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dedica alla salute la Missione 6;
- tale Piano prevede al punto 1.2 l’attivazione di “Case della Comunità” quali primo luogo di cura e 
telemedicina;
- il successivo punto 1.3 del PNRR Missione 6 è dedicato agli “Ospedali di Comunità”, definiti come 
strutture sanitarie della rete territoriale a ricovero breve e destinate a pazienti che necessitano di 
interventi sanitari a media/bassa intensità clinica e per degenze di breve durata;
- per quanto concerne l’A.S.L. AL la Regione Piemonte ha previsto la realizzazione di n. 9 Case 
della Comunità e n. 3 Ospedali di Comunità;
- per il territorio valenzano è prevista la realizzazione di un Ospedale di Comunità e una Casa della 
Comunità in Valenza;
- per la realizzazione dell’opera è stato stipulato un accordo tra l’A.S.L. AL e il Comune di Valenza, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 25/02/2022;
- l’accordo prevede in sintesi la concessione in comodato d’uso gratuito dal Comune di Valenza 
all’A.S.L. AL del sito ove andrà ad insistere l’opera, nonché l’affidamento a cura e carico del 
Comune del progetto definitivo di un Ospedale di Comunità e una Casa della Comunità da 
realizzare ex novo in unica struttura;



3

- per quanto concerne la realizzazione dell’intervento, l’A.S.L. AL ha aderito all’Accordo Quadro 
AQ1 Piemonte 1-2 esperito da INVITALIA per il PNRR, con la formula dell’appalto integrato che 
prevede a carico dell’aggiudicatario la progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori;

RILEVATO dallo studio di fattibilità che per quanto concerne l’Ospedale di Comunità 
l’importo totale del progetto (euro 3.710.498,00) eccede il finanziamento previsto dal PNRR (euro 
2.460.498,00) e pertanto è stato necessario individuare ulteriori fonti per coprire la quota 
mancante di euro 1.250.000,00;

INDIVIDUATE le fonti di finanziamento per la copertura totale della spesa come segue:
- euro 500.000,00 mediante economie sui progetti di altri Ospedali di Comunità A.S.L. AL (PNRR)
- euro 750.000,00 derivanti da utile d’esercizio 2016 A.S.L. AL come da deliberazione del Direttore 
Generale n. 310 del 08/04/2022;

PRESO ATTO che l’importo delle opere esterne alla struttura ammonta a euro 750.000,00 si 
ritiene di scorporare tale intervento dal PNRR, di destinare a tale finalità la quota di finanziamento 
della deliberazione n. 310/2022 per ragioni di corrispondenza, nonché di procedere 
autonomamente alla realizzazione del progetto rispetto al filone PNRR;

VISTO il seguente codice unico di progetto (CUP) generato su apposito portale ministeriale 
e assegnato alle opere esterne Casa della Comunità e Ospedale di Comunità di Valenza: 
C64H22001460005;

SPECIFICATO che le macroattività che vanno a comporre le opere esterne consistono 
sommariamente in viabilità interna, viabilità di raccordo, accessi, parcheggi, illuminazione, aree 
verdi attrezzate, accesso ambulanze, allacci, impianto fotovoltaico, a cui vanno aggiunti ulteriori 
oneri quali spese tecniche, oneri fiscali e previdenziali, incentivi, imprevisti;

RISCONTRATA la necessità di provvedere all’assegnazione a soggetto esterno di incarico 
professionale di progettazione esecutiva e direzione lavori, attingendo al vigente elenco aziendale 
di professionisti per incarichi di valore inferiore a 100.000 euro in quanto i dipendenti di questa 
Struttura non dispongono delle competenze, esperienza e attrezzature tecnico-informatiche idonee 
allo svolgimento delle prestazioni;

QUANTIFICATO, secondo le tabelle professionali previste dal D.M. 17 giugno 2016,  
l’importo dei servizi tecnico professionali da porre a base di gara in euro 54.098,60 (comprensivo 
di oneri e spese accessorie, al netto del contributo previdenziale CNPAIA 4% e dell’IVA di legge) la 
fattispecie rientra tre le ipotesi previste dall’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, come 
modificato per effetto del comma 2 dell’art. 1 del D.L. n. 76/2020, il quale prevede la possibilità di 
affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza acquisizione di due 
o più preventivi;

INDIVIDUATO, attingendo dal vigente elenco aziendale di professionisti da interpellare per 
incarichi di importo inferiore a 100.000 euro approvato con deliberazione D.G. n. 184 del 
14/03/2017 e da ultimo aggiornato con determinazione n. 612 del 06/03/2023, il seguente 
nominativo in ragione della qualità del curriculum nonché per il fatto di essere l’estensore del 
progetto definitivo su incarico del Comune di Valenza:
- ing. Alessandro Scalzi – Via Aspromonte n. 3 - Alessandria;

VISTO l’art. 1 c. 450 della legge n. 296/2006 e s.m.i. secondo il quale per gli acquisti di 
importo superiore a euro 5.000,00 vige l’obbligo di approvvigionamento attraverso il mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.);

ATTIVATA in data 21/06/2023 (pertanto in vigenza del D.Lgs. n. 50/2016) sul portale di 
negoziazione Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione la procedura Richiesta di Offerta 
– Trattativa Diretta n. 3625112 inoltrata all’operatore economico individuato;



4

RICEVUTA, entro i termini stabiliti dalla procedura, l’offerta di sconto del 4,8% che viene 
ritenuta congrua ed economica, anche in considerazione della pronta disponibilità ad effettuare le 
prestazioni;

VERIFICATA positivamente la regolarità dei versamenti contributivi dell’affidatario nei 
confronti degli Enti assicurativi e previdenziali, effettuata mediante acquisizione di certificato 
INARCASSA con validità fino a tutto il 13/10/2023; 

ACQUISITA attraverso il Fascicolo Virtuale Operatore Economico (FVOE) la seguente 
documentazione riferita all’affidatario: 
- elenco annotazioni casellario imprese
- certificato del casellario giudiziale
- certificato di regolarità fiscale;

VISTO l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo il quale “Nella procedura di cui all’art. 
36. comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
del possesso dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso da parte sua dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti”;

VISTO l’art. 3 c. 5 della Legge n. 136 del 13.08.2010 Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega del Governo in materia di normativa antimafia, il codice identificativo di gara 
(SMART-CIG) è il seguente: 9904431306;

RITENUTO di affidare i servizi professionali in argomento all’ing. Alessandro Scalzi sulla 
base del Disciplinare Contratto presente in bozza agli atti del provvedimento e per il corrispettivo di 
euro 51.501,87 + CNPAIA 4% + IVA 22% per un totale di euro 65.345,57 già comprensivo di 
spese ed oneri accessori;

RILEVATO il carattere complementare e non ulteriormente differibile dell’iter di 
realizzazione dell’area esterna rispetto a quello dell’opera PNRR (Ospedale di Comunità e Casa 
della Comunità), si ritiene di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al 
fine di sincronizzare le tempistiche di avanzamento con quelle del PNRR”;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa; 

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo  ai sensi dell’art. 3/7 D.Lgs. n. 502 del 
30.12.1992 e s.m.i.;

DELIBERA

1. Di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, l’ing. Roberto Cantiello, Collaboratore 
Tecnico in servizio presso la sede di Alessandria della S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ICT, 
quale Responsabile Unico del Procedimento, nonché di assegnare allo stesso la funzione di 
Direttore dell’esecuzione del contratto secondo quanto previsto dal par. 10 delle Linee Guida n. 3 
di attuazione del D.lgs. n. 50/2016, approvate e aggiornate da ANAC;

2. Di approvare, per le motivazioni ed ai sensi delle normative di cui alla premessa, il procedimento 
Richiesta di Offerta – Trattativa Diretta n. 3625112 esperito sul M.E.P.A. a far data da 21/06/2023 
propedeutico all’affidamento di incarico professionale di progettazione esecutiva e direzione lavori 
delle opere esterne alla nuova costruzione sede di Ospedale di Comunità e Casa della Comunità di 
Valenza in quanto l’offerta presentata dall’ing. Alessandro Scalzi di Alessandria soddisfa appieno le 



5

esigenze dell’Azienda ed è ritenuta congrua, accettabile ed economica per il ribasso offerto pari al 
4,8% sui prezzi posti a base di gara; 

3. Di affidare direttamente, per le motivazioni ed ai sensi delle normative di cui alla premessa, 
all’ing. Alessandro Scalzi (C.F. SCLLSN47E22A182V) con studio in via Aspromonte n. 3 – 
Alessandria, incarico di progettazione esecutiva e direzione lavori delle opere esterne alla nuova 
costruzione sede di Ospedale di Comunità e Casa della Comunità di Valenza, come descritto e 
regolamentato nella bozza di Disciplinare Contratto agli atti del provvedimento a fronte di un 
corrispettivo pari a euro 51.501,87 + CNPAIA 4% + IVA 22%;

4. Di dare atto che il presente provvedimento non prevede ex se alcun onere di spesa in quanto gli 
importi necessari per la liquidazione delle prestazioni verranno impegnati con specifici e successivi 
provvedimenti, a valere sulla disponibilità di euro 750.000,00 di cui alla deliberazione n. 310 del 
08/04/2022;

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 c. 5 della Legge n. 136 del 13.08.2010 Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega del Governo in materia di normativa antimafia, il codice 
identificativo di gara (SMART-CIG) è il seguente: 9904431306;

6. di dichiarare, per i motivi espressi in premessa, il presente provvedimento immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 2 L.R. n. 10/1995.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



6

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. TECNICO - TECNOLOGIE BIOMEDICHE - ICT

Proposta 1931/23

Responsabile del procedimento:  Cantiello Roberto

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Serratto Giorgio


		2023-09-01T14:19:54+0200
	SARA MARCHISIO




